
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-1191 del 08/03/2017

Oggetto Terza  modifica  non  sostanziale  AIA  Ironcastings  SpA
impianto di Reggio Emilia

Proposta n. PDET-AMB-2017-1144 del 03/03/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno otto MARZO 2017 presso la  sede di P.zza Gioberti,  4,  42121 Reggio Emilia,  il
Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,  VALENTINA
BELTRAME, determina quanto segue.



Pratica n. 6613 / 2017

AGGIORNAMENTO DELL'AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE (AIA)  di cui al prot. 74307
del 11-12-2009 e successive modifiche, intestata alla Ditta IRONCASTINGS SpA

LA DIRIGENTE

Vista l’AIA prot. n. 74307 del 11-12-2009 e i successivi aggiornamenti n. 27066 del 29-4-2010, n. 45910 del
7-9-2012,  n.  42914 del 16-07-2014 e n.  64391 del  21-12-2015, volturata  in data  19-03-2013 alla Ditta
IRONCASTINGS  SpA,  rilasciata  per  l'esercizio  dell’attività  di  cui  al  punto  2.4  dell’Allegato  VIII  Parte
Seconda del  D.Lgs  152/06:  Fonderie  di  metalli  ferrosi  con una capacita'  di  produzione superiore  a  20
tonnellate al  giorno,  svolta  nell’impianto  ubicato in Comune di  Reggio  Emilia – Via  Napoli  n.12 – Loc.
Mancasale;

Vista la comunicazione di modifica non sostanziale pervenuta il 15-02-2017 (prot. n. 1688 del 15-02-2017),
con la quale la Ditta informa di voler eliminare l’impianto 210 (distaffatura a tamburo), mai utilizzato e la
relativa emissione E10;

Considerato che gli  interventi sopra riportati  si  configurano ai sensi dell’art.  29 nonies della parte II  del
D.Lgs. 152/2006 come modifica ai sensi dell’art. 5 comma 1) lettera l) del medesimo Decreto e pertanto
l’autorità  competente,  ove  lo  ritenga  necessario,  può  aggiornare  l’autorizzazione  integrata  ambientale
rilasciata;

Visto il D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.;
Vista la L.R. 11 ottobre 2004, n. 21 e la Circolare Regionale 1 Agosto 2008, n. 187404;
Visto il DM 24/04/2008 e le successive DGR 1913/2008 e DGR 155/2009, in merito alle spese istruttorie;

DETERMINA

a) di aggiornare lo stato di fatto di cui alla sezione II della suddetta AIA come da comunicazione di cui sopra.

b) di aggiornare la predetta autorizzazione nel seguente modo:

- il paragrafo 3.2.4.1 EMISSIONI IN ATMOSFERA della sezione III è così aggiornato:

- è sostituito il quadro riassuntivo delle emissioni:

punto
di

emis
sione

Provenienza
portata
Nm3/h

durata
h/di

Sostanza
inquinante

limite 
mg/Nm3

limite
flusso di
massa

Kg/anno

Impian
to di
abbat

timento

periodicità 
autocontrolli

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
Piazza Gioberti,4 – 42121 Reggio Emilia  |tel +39 0522-444255 |fax +39 0522-444248 | PEC:aoore@cert.arpa.emr.it

Pag.1/2



E1

Colatura e
distaffatura

linea 2 + una
molazza

reparto terre

200.000 12

Polveri totali
silice libera cristallina

CO
fenoli

formaldeide
composti aromatici

(IPA)
SOV

ammoniaca

10
1

100
5
2

0,01

100
15

4.800 FT

Semestrale,
trimestrale
per Polveri
totali e IPA

E2

Colatura
staffe

piccole linea
1 + una

sabbiatrice 

54.000 12

Polveri totali
silice libera cristallina

CO
fenoli

formaldeide
composti aromatici

(IPA)
SOV

ammoniaca

10
1

100
5
2

0,01

100
15

1.296 FT

Semestrale,
trimestrale
per Polveri
totali e IPA

E3 Forni fusione 100.000 24

Polveri totali
metalli (Cd, Ni, Pb,

As, Cu, Cr, Zn)
COVNM (come C tot)

7
conoscitiva

70

INDICATO
RE

FT semestrale

E8
Sfiato silos
stoccaggio

premiscelato
1.200 1

Polveri totali 
Silice libera cristallina

5
0,5

/ FT /

E11
E11

Modelleria
3.300

saltua
rio

Polveri totali 10 / /
Registro
materie
prime

- è eliminato il riferimento all’emissione E10 dalla seguente prescrizione:
2) Deve essere installato un dispositivo di misura con registrazione grafica manuale giornaliera della differenza di
pressione tra monte e valle dei filtri  fumi di E1, E2, E3, E5, E6, E9,  E10. Le annotazioni su apposito registro
avranno frequenza giornaliera e saranno conservate a disposizione degli Organi controllo. Ogni interruzione nel
loro regolare funzionamento dovrà essere comunicata ad ARPAE – SAC di Reggio Emilia e ad ARPAE – Servizio
territoriale, indicando i tempi di ripristino. 

Il presente atto è da considerarsi parte integrante dell’AIA n. 74307 del 11-12-2009 e i successivi aggiornamenti n.
27066 del 29-4-2010, n. 45910 del 7-9-2012, n. 42914 del 16-07-2014 e n. 64391 del 21-12-2015, volturata in data
19-03-2013 alla  Ditta  IRONCASTINGS SpA, e  deve essere conservato  insieme all’AIA,  di  cui  è fatto  salvo  il
disposto per quanto non in contrasto con il presente atto.

Si  informa  che  avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso  giurisdizionale  avanti  al
competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo
dello Stato entro 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla comunicazione ovvero dall'avvenuta
conoscenza del presente atto all'interessato. 

Ai fini della realizzazione dell’intervento, la Ditta è comunque tenuta ad acquisire le ulteriori autorizzazioni, pareri
ed atti di assenso comunque denominati previsti dalle vigenti disposizioni per fattispecie particolari che non siano
state ricomprese e sostituite dal provvedimento di AIA.

La Dirigente
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

                                                        (D.ssa Valentina Beltrame)

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura autorizzazioni e concessioni di Reggio Emilia
P.zza Gioberti,4 – 42121 Reggio Emilia |tel +39 0522-444255 fax +39 0522-444248 | PEC:aoore@cert.arpa.emr.it

Pag.2/2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


